ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN THANH XUÂN

Số:            /UBND-YT
V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NHGIÃ VIỆT NAM

Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Xuân, ngày         tháng 4 năm 2023

  Kính gửi:

- Các Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng Quận ủy;

- UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội quận;

- Trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc quận;

- Trưởng các đơn vị phối quản, hiệp quản;

- Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND 11 phường;

 - Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học,

Trung học cơ sở trực thuộc quận.

Thực hiện Công văn số 1149/UBD-KGVX ngày 18/4/2023 của UBND Thành

phố về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19. Để chủ động triển

khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, nâng cao ý thức chủ động

phòng, chống dịch, UBND quận Thanh Xuân đề nghị các Ban Xây dựng Đảng,

Văn phòng Quận ủy, UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội quận, Trưởng các

phòng, ban, đơn vị, Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND 11 phường, các trường học

trực thuộc quận triển khai thực hiện một số nội dung sau:

I. Nhiệm vụ chung

- Quán triệt và thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương và Thành phố

trong phòng, chống COVID-19 và các dịch bệnh khác; tuyệt đối không chủ quan,

lơ là, thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch theo Nghị quyết số

38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ Ban hành Chương trình phòng, chống

dịch COVID-19, Quyết định số 1331/QĐ-BYT ngày 10/3/2023 của Bộ Y tế Ban

hành Kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2023, Kế hoạch số 134/KH-

UBND ngày 29/4/2022 của UBND Thành phố về việc triển khai Nghị quyết số

38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ Ban hành Chương trình phòng, chống

dịch COVID-19 trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang theo hướng dẫn tại Quyết định số

2447/QĐ-BYT ngày 06/9/2022 của Bộ Y tế về ban hành hướng dẫn sử dụng khẩu

trang trong phòng, chống dịch COVID-19 tại nơi công cộng và các biện pháp

phòng, chống dịch theo hướng dẫn của cơ quan y tế.

II. Nhiệm vụ cụ thể

1. Ủy ban nhân dân 11 phường

- Chịu trách nhiệm toàn diện trong phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn.

Rà soát toàn bộ nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc men, hoá chất đảm

2

bảo đáp ứng phòng, chống dịch theo phương châm “4 tại chỗ”. Chủ động nắm bắt

tình hình dịch bệnh trên địa bàn, sẵn sàng xây dựng các phương án khi tình huống

dịch xảy ra, đảm bảo kiểm soát tình hình dịch bệnh để phát triển kinh tế - xã hội.

- Tổ chức tuyên truyền đến toàn thể người dân tự giác thực hiện các biện pháp

phòng dịch, trong đó tập trung vào thông điệp 2K của Bộ Y tế: Khẩu trang, khử khuẩn

và các thông điệp liên quan để người dân chủ động phòng, chống COVID-19.

- Thực hiện nghiêm các quy định về công tác phòng, chống dịch theo hướng

dẫn của Bộ Y tế tại Công văn số 1909/BYT-DP ngày 15/4/2022 về điều chỉnh định

nghĩa ca bệnh COVID-19 và biện pháp y tế đối với ca bệnh COVID-19 và người

tiếp xúc gần.

- Triển khai các giải pháp đẩy mạnh việc tổ chức tiêm chủng, đảm bảo không

bỏ sót đối tượng trong diện tiêm chủng, tuyên truyền về lợi ích, hiệu quả vắc xin;

Chịu trách nhiệm về việc rà soát đối tượng tiêm và dự trù nhu cầu vắc xin gửi về

Trung tâm Y tế quận đề được bố trí vắc xin; Huy động sự tham gia của các ban,

ngành, đoàn thể triển khai quyết liệt việc rà soát, vận động các đối tượng tham gia

tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, nhất là với nhóm đối tượng nguy cơ cao.

- Tăng cường kiểm tra, đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19 đối

với các đơn vị, cơ sở kinh doanh, tổ chức sự kiện, dịch vụ trên địa bàn.

2. Trung tâm Y tế quận

- Chủ động giám sát, theo dõi chặt chẽ, cập nhật diễn biến tình hình dịch bệnh

trên địa bàn; phối hợp phòng Y tế tham mưu UBND quận các biện pháp phòng,

chống dịch phù hợp, sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể xảy ra của dịch

bệnh; tổ chức đánh giá cấp độ dịch theo Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày

11/10/2021 của Chính phủ về “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả

dịch COVID-19”; Quyết định số 218/QĐ-BYT ngày 27/1/2022 của Bộ Y tế về

hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện quy định tạm thời “Thích ứng an

toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” để kịp thời áp dụng các biện

pháp phòng, chống dịch hiệu quả; tổng hợp báo cáo Sở Y tế và UBND quận theo

quy định.

- Triển khai các giải pháp đẩy mạnh việc tổ chức tiêm chủng, để tăng tỷ lệ bao

phủ vắc xin cho người dân. Phối hợp với UBND các phường triển khai quyết liệt

việc rà soát, vận động các đối tượng tham gia tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19,

nhất là với các nhóm đối tượng nguy cơ cao và tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng

COVID-19 theo hướng dẫn. Tổng hợp nhu cầu vắc xin của 11 phường, dự trù nhu

cầu vắc xin đề xuất Sở Y tế Hà Nội để kịp thời cung ứng vắc xin đảm bảo nhu cầu

tiêm vắc xin cho nhân dân.

- Tăng cường nhân lực hỗ trợ cho y tế cơ sở theo diễn biến dịch bệnh, giám sát

người nhiễm COVID-19 tại nhà, quản lý chặt chẽ đối tượng nguy cơ khi mắc

COVID-19 để chuyển viện kịp thời tránh để bệnh nặng mới chuyển viện theo

https://thuvienphapluat.vn/cong-van/the-thao-y-te/cong-van-1909-byt-dp-2022-dieu-chinh-dinh-nghia-ca-benh-covid19-510298.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/nghi-quyet-128-nq-cp-2021-quy-dinh-tam-thoi-thich-ung-an-toan-linh-hoat-dich-covid19-490931.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/quyet-dinh-218-qd-byt-2022-huong-dan-tam-thoi-thuc-hien-nghi-quyet-128-nq-cp-501947.aspx

3

Quyết định số 250/QĐ-BYT ngày 28/01/2022 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng

dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19.

- Đẩy mạnh triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, giám sát

tại các cơ sở y tế và tại cộng đồng để phát hiện sớm và xử lý kịp thời, không để

dịch bệnh lây lan ra cộng đồng; Quyết định số 3638/QĐ-BYT ngày 30/7/2021 của

Bộ Y tế về việc ban hành “hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng, chống COVID-

19”, Công văn số 1909/BYT-DP ngày 15/4/2022 về điều chỉnh định nghĩa ca bệnh

COVID-19 và biện pháp y tế đối với ca bệnh COVID-19 và người tiếp xúc gần.

- Chuẩn bị sẵn sàng các phương án thu dung, điều trị bệnh nhân theo nguyên

tắc 4 tại chỗ và chủ động nâng cao năng lực điều trị để đáp ứng yêu cầu điều trị; bố

trí đủ nhân lực để theo dõi điều trị COVID-19; Rà soát, đảm bảo nhân lực, thuốc,

sinh phẩm, vật tư, trang thiết bị y tế, hóa chất đáp ứng phòng, chống dịch bệnh theo

phương châm “4 tại chỗ”. Thực hiện công tác điều trị theo Quyết định số 250/QĐ-

BYT ngày 28/01/2022 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn chẩn đoán và điều

trị COVID-19.

- Hướng dẫn các phường thực hiện Quyết định số 2447/QĐ-BYT ngày

06/9/2022 của Bộ Y tế về Ban hành hướng dẫn sử dụng khẩu trang phòng, chống

dịch COVID-19 tại nơi công cộng.

3. Phòng Y tế quận

- Bám sát diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn; phối hợp TTYT quận chủ

động tham mưu UBND quận triển khai các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp

theo chỉ đạo của Trung ương và Thành phố, sẵn sàng ứng phó với các tình huống

có thể xảy ra của dịch bệnh, đảm bảo kiểm soát tình hình dịch bệnh để phát triển

kinh tế - xã hội.

- Tăng cường kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại các cơ sở hành nghề y,

dược ngoài công lập, đồng thời yêu cầu các cơ sở thực hiện nghiêm túc điều kiện

đảm bảo an toàn phòng, chống dịch theo quy định, đề xuất xử lý nghiêm các vi

phạm (nếu có).

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận tăng cường huy động các nguồn nhân lực y

tế cùng tham gia công tác phòng, chống dịch tại địa phương theo diễn biến dịch bệnh.

4. Phòng Văn hoá - Thông tin quận

Chủ trì, phối hợp với ngành Y tế thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình

dịch COVID-19, tăng cường tuyên truyền các biện pháp, quy định phòng chống

dịch của Trung ương và Thành phố, triển khai các hoạt động tuyên truyền bằng

nhiều hình thức phù hợp, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người dân trong

việc bảo vệ sức khỏe của bản thân, gia đình và cộng đồng; thông tin về lợi ích, tác

dụng của vắc xin, vận động người dân tham gia tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch;

khuyến cáo người dân thực hiện thông điệp 2K của Bộ Y tế trên các phương tiện

giao thông công cộng tại các sự kiện tập trung đông người, đặc biệt vào dịp nghỉ lễ

30/4/2023 và 01/5/2023.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/quyet-dinh-250-qd-byt-2022-huong-dan-chan-doan-dieu-tri-covid19-502064.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/quyet-dinh-3638-qd-byt-2021-huong-dan-tam-thoi-giam-sat-va-phong-chong-covid19-483072.aspx
https://thuvienphapluat.vn/cong-van/the-thao-y-te/cong-van-1909-byt-dp-2022-dieu-chinh-dinh-nghia-ca-benh-covid19-510298.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/quyet-dinh-250-qd-byt-2022-huong-dan-chan-doan-dieu-tri-covid19-502064.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/quyet-dinh-250-qd-byt-2022-huong-dan-chan-doan-dieu-tri-covid19-502064.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/quyet-dinh-2447-qd-byt-2022-su-dung-khau-trang-phong-chong-covid19-noi-cong-cong-528540.aspx

4

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phối hợp với UBND các phường và ngành Y tế

triển khai các hoạt động phòng, chống COVID-19 trong các cơ sở giáo dục. Thực

hiện nghiêm Quyết định số 2447/QĐ-BYT ngày 06/9/2022 của Bộ Y tế về Ban hành

hướng dẫn sử dụng khẩu trang phòng, chống dịch COVID-19 tại nơi công cộng.

- Phối hợp với ngành Y tế và các đơn vị liên quan triển khai hoạt động truyền

thông phòng, chống dịch COVID-19 tại các trường học. Tăng cường công tác kiểm

tra, giám sát, đôn đốc đảm bảo an toàn phòng, chống dịch tại các trường học.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận và các Tổ chức chính trị - xã

hội quận

Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân,

hội viên tích cực, chủ động tham gia vào các hoạt động phòng, chống dịch bệnh tại

cộng đồng, các biện pháp vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực

phẩm phòng, chống bệnh dịch.

7. Đề nghị Bệnh viện Phục hồi chức năng Hà Nội, Bệnh viện Xây dựng,

Viện Y học Phòng không - Không quân, Bệnh viện Than - Khoáng sản, Trung

tâm Y tế quận

Đảm bảo công tác thu dung, cấp cứu, chăm sóc, điều trị hiệu quả các trường

hợp mắc bệnh, đặc biệt với các nhóm nguy cơ cao như phụ nữ có thai, người mắc

bệnh nền, người cao tuổi, hạn chế đến mức thấp nhất các trường hợp tử vong và

thực hiện nghiêm việc kiểm soát nhiễm khuẩn, không để lây nhiễm chéo trong các

cơ sở điều trị.

UBND quận Thanh Xuân đề nghị các Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng Quận

ủy, UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội quận phối hợp thực hiện; yêu cầu

các phòng, ban, đơn vị, UBND 11 phường, các trường học trực thuộc quận và

người dân trên địa bàn quận nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Thành phố Hà Nội;

- Thường trực Quận uỷ;

- Thường trực HĐND quận;

- Lãnh đạo UBND quận;

- Thành viên BCĐ PCD COVID-19 quận;

- Cổng Thông tin điện tử quận;

- Các cơ sở KCB công lập trên địa bàn quận;

- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Khánh Hòa

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/quyet-dinh-2447-qd-byt-2022-su-dung-khau-trang-phong-chong-covid19-noi-cong-cong-528540.aspx

		2023-04-21T15:33:30+0700

		2023-04-21T15:40:53+0700

		2023-04-21T17:41:38+0700

		2023-04-21T17:41:38+0700

		2023-04-21T17:41:38+0700